etiam tibi bona fide et per stipulacionem quod nos et successores 
nostri faciemus tibi et tuis totam predictam donacionem bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur tibi et 
tuis de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona nostra dicte domus ubique. Et pro hac donacione, 
habuimus et accepimus a te pro accapito L solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes ex-
ceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc IIII° kalendas junii, anno Domini M° CC° XL° 
VIII°. Sig++++++na fratris Petri Examenes, et fratris Bernardi de 
Monsono, et fratris Petri de Podio Ultrario, et fratris Petri Servent, 
et fratris Raymundi de Petra pertusa, et fratris Bernardi de Calcia 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Berengarii Sar-
toris de Castro Rossillione, et Guilelmi d’Estagel, et Berengarii de 
Pinu, testium. Ego Bernardus Borra hanc cartam scripsi mandato 
Petri Calveti.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

498

1248, 24 de setembre
Jausbert Sadol i la seva esposa Aurenga cedeixen a fra Bernat de 

Montsó, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, un camp, 
que abans era una vinya, situat a la parròquia de Santa Maria 
de Malloles. Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 10 
sous melgoresos. 

 A  Original, pergamí, amplada 215 mm, alçada 135/140 mm, ADPO, 
Hp186.304 

304. El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «camp a 
Malloles», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2546».
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 B  Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 120-122, segons A.

Notum sit cunctis quod ego Jausbertus Sadol et ego Aurenga, 
uxor ejus, per nos et omnes nostros, cum hac presenti carta in 
perpetuum valitura, solvimus et diffinimus tibi, fratri Bernardo de 
Monte Sono, preceptori domus Templi Perpiniani, et successoribus 
tuis, quendam campum nostrum, qui solebat esse vinea, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, sicut 
melius dici potest ad utilitatem domus Templi, solventes et re-
mittentes tibi et successoribus tuis quicquid juris in dicto campo 
habemus et habere debemus, nullo jure ibi nobis neque nostris 
rettento,a promittendo etiam tibi bona fide et per stipulationem 
quod totum predictum campum faciemus tibi et successoribus 
tuis bonum habere et tenere in pace ab omni persona, et tene-
mur inde tibi de evictione, obligando vobis omnia bona nostra 
ubique, profitentes quod pro hac solutione et diffinitione habuimus 
et accepimus a te X solidos malguriensium bonorum, de quibus 
per paccatosb nos tenemus, renunciantes exceptioni peccuniec non 
numerate. Et quod contra predicta non veniamus bona fide tibi 
promittimus, renuncians ego Aurenga, omni juri ypothecarumd 
et senatus velleyani et omni alii legitimo auxilio, qui campus 
est in adjacentia Sancte Marie de Malleolis, et affrontat ab oriente 
in tenencia domus Templi, a meridie in tenencia Poncii de Fossa 
condam, ab occidente in tenencia domus Templi, aquilone in via 
publica. Actum est hoc VIII kalendas octobris, anno Domini MC-
CXLVIII. Sig++na Jausberti Sadol et Aurengue, uxoris ejus, predic-
torum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Pelegrini de 
Malleolis, et Guilelmi Remig de Clairano, et Ferrarii Ermengaldi, 
testium rogatorum.

Raimundus de Villalonga, notarius publicus Perpiniani hanc 
cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A per retento.  b. Sic A per pacatos.  c. Sic A per pecunie.  d. Sic 
A per hypothecarum.

499

1248, 30 de setembre
Jaume de Nils, fill del difunt Guillem de Nils, ven a fra Pere Eixi-

menis, comanador del Masdéu, un casal de molins que té per 
la casa del Temple al terme de Santa Maria de Nils, prop de 
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l’Horta de Nils. Com a preu d’aquesta venda, reconeix haver 
rebut 500 sous melgoresos. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 188v-189, acta núm. 325.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. X, 

p. 128, segons B.  
 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 237-242, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Jacobus de Agnilis, filius condam 
Guilelmi de Agnilis, per me et per omnes meos, presentes pariter 
atque futuros, non coactus ulla vi nec deceptus aliqua fraude, 
set bona fide mea et sine omni enganno, cum hac presenti carta 
publica imperpetuum valitura vendo et laudo firmiterque concedo 
atque in presenti irrevocabiliter trado vobis, fratri Petro Exameno, 
preceptori domus milicie Templi Mansi Dei, et omnibus succes-
soribus predicte domus, presentibus atque futuris, perpetuo, ad 
omnes vestras voluntates et successorum vestrorum omni tempore 
faciendas, totum quoddam casale meum molendinorum, de celo 
usque in abyssum,a quod habeo et teneo pro vobis in terminis 
Sancte Marie de Agnilis, juxta ortam de Agnilis. Sicut superius 
dictum est, ita ego de Agnilis predictus vendo et laudo vobis, 
fratri Petro Exameno, preceptori domus Mansi Dei predicti, et 
omnibus successoribus vestris, vel cui volueritis, predictum casale 
molendinorum quod pro vobis teneo, cum paxceriis et aqueducti-
bus et reductibus suis et reccis et cum omnibus aliis pertinentibus 
et pertinere debentibus predictis molendinis hic expressis vel non 
expressis, totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et 
egressibus, et cum terminis ac pertinentiis atque cum omnibus in 
se habentibus, sine omni vestro enganno et successorum vestrorum 
et absque ullo malo ingenio, sicut melius et plenius a vobis vel a 
successoribus vestris sive a quoquam viro sapienti intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et domus veste predicte. Cedo etiam 
et dono ratione hujus dicte venditionis vobis et successoribus ves-
tris perpetuo omnes actiones et exceptiones et omnia alia omnino 
jura, que et quas contra omnes aliquas personas in predicto et pro 
predicto casale molendinorum habeo et habere quocumque modo 
debeo, ad omnes vestras voluntates et successorum omni tempore 
faciendas. Hanc autem venditionem, cessionem et donationem 
predictam facio vobis dicto preceptori et successoribus vestris 
pretio D solidorum malguriensium bonorum, quos a vobis recepi 
incontinenti, ex quibus omnibus bene per pacatumb me teneo, 
renuncians exceptioni pecuniec non numerate et etiam illi legi 
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qua juvantur qui ultra dimidiam justi pretii decepti sunt similiter 
renuncio. Et si forte hec dicta venditio plus hoc pretio valet, vel in 
futurum est valitura, quicquid est illud seu ipsa magis valentiam 
gratis inter vivos vobis et successoribus vestris, vel cui volueritis, 
diffinio et dono imperpetuum ad omnes vestras voluntates omni 
tempore faciendas. Promittod etiam me et meos semper vobis et 
vestris successoribus de predicta venditione fore legitimos auctores 
et defensorese ab omni persona, et teneri sine fraude ab omni 
evictione. Pro qua evictione et expensis et missionibus, si quas 
in causa evictionis feceritis vos vel successores vestri, ex quibus 
credamini semper plano vestro verbo sine aliquo sacramento, et 
de omnibus prenominatis D solidis malguriensium bonorum vobis 
restituendis, obligo inde vobis et omnibus successoribus vestris 
per vinculum omnia ubique bona mea mobilia et inmobilia in 
vita et in fine. Item, bona fide et per firmam stipulationem vobis 
promittod quod nichil feci vel decetero faciam quominus hec dic-
ta venditione vobis valeat, vel infringi possit. Quod si forte feci 
vel facerem, pro infecto habeatur, et nullas prorsusf vires aliquo 
tempore habeat. Nam in presenti de toto prenominato casale 
molendinorum, de celo usque in abyssum,a me et meos semper 
denudo vosque et successores vestros et quos volueritis prorsus 
investio atque in corporalem possessionem et quasi possessionem 
juris et facti vos mittog ad omnes vestras voluntates omni tempore 
faciendas. Et quod ita hec omnia predicta et singula teneam et 
observem et nullatenus contraveniam, vel veniri faciam, per meam 
bonam fidem plivio et ultra fidem, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Evangeliis Dei, sponte juro, renuncians per virtutem prestiti 
sacramenti omni juri et legi et consuetudini quibus contra hec 
predicta venire possem in judicio vel extra judicium. Actum est 
hoc IIe kalendas octobris, anno Christi M° CC° XL° VIII°. Sig+num 
Jacobi de Agnilis predicti, qui ita hec omnia predicta firmo firma-
rique rogo. Sig+++na Berengarii Comitis de Agnilis, et Ademarii 
Joli ejusdem ville, et Bartolomei de Sancta Cruce, testium.h

Ego Guilelmus Grossi, sacerdos atque capellanusi de Canoys, 
scriptor publicus, hoc scripsi, auctoritate domini Elnensis episcopi, 
et rasi et emendavi in VIIa linea et hoc signum (SM) feci.

a. habissum B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. promito B.  e. def-
fensores B.  f. proprsus B.  g. mito B.  h. et testium B.  i. capellani B.
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500

1248, 2 d’octubre
Bernat Rigalt de Sant Hipòlit ven a fra Pere Eiximenis, comanador 

del Masdéu, a fra Cabot, comanador de la casa del Temple de 
Perpinyà, i a fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa 
del Temple de Sant Hipòlit, tot el quartó, la senyoria directa i 
el foriscapi que té sobre una vinya que té per ell Martí Repal-
pa. Aquesta vinya se situa a la parròquia de Sant Hipòlit, al 
lloc anomenat Sarguins. Com a preu d’aquesta venda, reconeix 
haver rebut 300 sous melgoresos. 

 A  Original, pergamí, amplada 180 mm, alçada 125/130 mm, ADPO, 
Hp189.305 

 B  Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., ms., nouv. acq. lat. 
31, ff. 102-105.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod ego Bernardus 
Rigaldus de Sancto Ypolito, per me et per omnes meos vendo 
atque in presenti irrevocabiliter trado vobis, fratri Petro Examenis, 
preceptori domus Mansi Dei, et fratri Cabot, preceptori domus 
milicie Perpiniani, et fratri Guilelmo de Castro novo, preceptori 
domus milicie Sancti Ypoliti, et successoribus vestris, presentibus et 
futuris, et cui volueritis perpetuo, totum quartum, jus et dominium 
et foriscapium, que omnia predicta habeo, et habere et accipere 
debeo in quedam vinea quam pro me tenet Martinus Repalpa in 
terminis et in adjacentia Sancti Ypoliti, in loco vocato ad Sarguins, 
et affrontat ab oriente in tenencia Bernardi Sutoris et aliorum 
heredum, a meridie in vinea Berengarii Repalpa, ab occidente in 
tenencia Jacobi Mirales condam, ab aquilone in tenencia Bernar-
di Imberti. Sicut superius dictum est, ita vendo vobis et vestris 
successoribus totum predictum quartum, et jus, et dominium, 
et foriscapium, que habeo in dicta vinea dicti Martini Repalpa, 
integriter ac generaliter, sicut melius et plenius intelligi vel dici 
potest ad utilitatem vestram et vestrorum, cedendo etiam vobis et 
successoribus vestris omnes actiones,a quas et que in predictis 
et pro predictis contra omnes personas habeo, et habere aliquo 
modo debeo, modo in presenti de predictis me nomine vestro 
precario possessorem constituendo. Hanc vero vendicionem vobis 
et successoribus vestris facio precio CCC solidorum malguriensium 
bonorum, de quibus per paccatum me teneo, renuncians excepcioni 

305. El document porta al dors la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2515».
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peccunie non numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii decepti sunt similiter renuncio. Et si hec vendicio modo 
plus valet dicto precio, vel in futurum est valitura, quicquid est 
illud seu illa magis valencia, gratis inter vivos vobis et vestris dono 
in perpetuum et diffinio, tradendo etiam vobis et successoribus 
vestris omnium supradictorum plenam et corporalem possessionem 
et quasi possessionem, ad omnes vestras vestrorumque voluntates 
in perpetuum faciendas, promittens etiam vobis et vestris bona fide 
et per stipulacionem quod totam predictam vendicionem faciam 
vobis et vestris bonam habere et tenere in pace ab omni persona 
et teneri sine fraude de omni evictione et etiam de sumptibus, 
si quos in causa evictionis vobis vel successoribus vestris facere 
contingerit. Pro qua evictione, et pro predictis sumptibus, et pro 
omnibus aliis supradictis et singulis vobis et vestris observandis, 
obligo vobis et successoribus vestris per vinculum omnia bona 
mea ubique presentia et futura. Actum est hoc VI nonas octobris, 
anno Domini MCCXLVIII. Sig+num Bernardi Rigaldi predicti, qui 
hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Petri Gallardi, et Berengarii 
Laurencii, et Bernardi Jacobi de Palacio, testium. 

Guilelmus Jacobus scripsit hoc vice Raimundi de Villalonga 
et hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raimundus de Villalonga, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. Sic A, l’escrivà ha omès et jura.

501

1248, 5 d’octubre
Joana Boquira, vídua de Guillem Boquir, ven a fra Pere Eiximenis, 

comanador del Masdéu, tota l’honor que té per la casa del 
Temple, és a dir, camps, vinyes, cases, horts i altres possessions, 
i tots els drets que tenia sobre aquestes possessions i sobre els 
béns del seu difunt marit. Com a preu d’aquesta venda, reco-
neix haver rebut 106 sous melgoresos. Dóna a més a més al 
comanador del Masdéu tota l’acció i el recurs que té en contra 
de Joan de Marsella i dels seus béns a causa del perjudici que 
aquest li ha causat. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 80r-v, acta núm. 128.  
 C Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX, ALART, Cart. ms., vol. X, 

p. 129, segons B.  
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 D Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 
ff. 243-245, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Johanna Boquira, uxor condam 
Guilelmi Boquiri, per me et per omnes meos, presentes atque fu-
turos, cum hac presenti carta firmiter imperpetuum valitura, vendo 
et trado vobis, fratri Petro Exameniz, preceptori domus Mansi Dei, 
et successoribus vestris, perpetuo, omnem honorem heremum et 
condirectum, scilicet campos, vineas et domos et ortos et omnia 
alia que pro vobis teneo cunctis locis, et etiam totum quicquid 
juris habeo et habere debeo in predictis et in bonis que quondam 
fuerunt dicti mariti mei racione dotis, donacionis propter nupcias 
vel quocumque alio modo, totum integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, sicut melius et plenius dici vel 
inntelligi potest ad utilitatem vestram et successorum vestrorum, 
cedendo vobis, racione vendicionis predicte, omnes excepciones 
et jura realia et personalia, quas et que in predictis et pro pre-
dictis contra omnes personas habeo et habere debeo, et modo in 
presenti vos in rem vestram procuratores constituo. Hanc autem 
vendicionem vobis facio precio CVI solidorum malguriensium bo-
norum, de quibus per pacatuma me teneo, renuncians excepcioni 
pecunieb non numerate et illi qua juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii decepti sunt, promittens vobis bona fide quod om-
nia predicta faciam vobis et vestris successoribus bona habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum et teneor inde 
vobis sine fraude de omni evictione, obligans inde vobis omnia 
bona mea ubique, presentia et futura. Et incontinenti de predictis 
me et meos denudo et vos et vestros successores investio et in 
corporalem possessionem et quasi juris et facti induco ad vestras 
voluntates faciendas. Preterea dono et trado vobis omnem actio-
nem et petitionem quam habeo contra Johannem de Marsilia et 
ejus bona racione injurie ab eodem mihi illate. Et quod predicta 
servem et nullatenus contraveniam bona fide vobis promitto,c 
et etiam, tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Evangeliis, sponte 
juro. Actum est hoc III° nonas octtobris, anno Domini M° CC° 
XL° VIII°. Sig+num Johanne predicte, que hec laudo. Sig+++na 
Ferrarii presbiterii, et Bernardi diachoni,d et Johannis de Alverge, 
testium rogatorum.

Raymundus de Villalonga, notarius publicus Perpiniani, hance 

cartam scripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.
a. paccatum B.  b. peccunie B.  c. promito B.  d. diachoni B.  e. hac B.
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502

1248, 15 d’octubre
Fra Pere Eiximenis, comanador del Masdéu, fra Cabot, comanador 

de la casa del Temple de Perpinyà, fra Bernat de Calce, fra Ra-
mon de Perapertusa i fra Pere de Puig Otrer donen en acapte 
a Bernat Ramon de Malloles un camp situat a la parròquia 
de Santa Maria de Malloles, al lloc anomenat la Coma. El 
terratger haurà de donar-los 2 sous i 6 diners melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant deu dies i 
deu nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 5 sous.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 241v-242, acta núm. 437.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 123-125, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Examenes, preceptor 
domus Mansi Dei, et frater Cabotus, preceptor domus milicie Tem-
pli Perpiniani, et frater Bernardus de Calcia, et frater Raymundus 
de Petra pertusa, et frater Petrus de Podio Ultrario, per nos et 
per omnes successores nostros damus et in presenti tradimus tibi, 
Bernardo Raymundo de Malleolis, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, unum campum nostrum, que est in adjacentia Sancte Marie 
de Malleolis, in loco vocato ad Combam, et affrontat ab oriente in 
correco de Coma, a meridie in faxia Petri Giraldi de Perpiniano, 
ab occidente in via de Coma, ab aquilone in faxia Petri Jacobi 
Gibrat. Sicut superius dictum est, ita damus ad accapitum tibi 
et tuis dictum campum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et 
egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui 
qui dictum campum habueritis et tenueritis, donetis semper nobis 
et successoribus nostris et dicte domui nostre pro censu quolibet 
anno in festo Natalis Domini II solidos et VI denarios malgurien-
sium bonorum. Et quocienscumque dictus campus venderetur vel 
inpignoraretur, nos et successores nostri habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quandocumque et quocienscumque tu vel tui ven-
dere vel inpignorare volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio X dierum cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat 
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tibi et tuis eum vendere vel inpignorare cuicumque volueritis, 
ut superius dictum est, salvo censu nostro et salvo etiam nostro 
foriscapio. Promittimusa etiam tibi et tuis bona fide et per stipu-
lationem quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis totum 
predictum campum bonum habere et tenere in pace ab omni per-
sona, et tenebimur tibi et tuis de omni evictione, obligantes inde 
tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus nostre ubique. 
Pro hac autem donatione habuimus et accepimus a te pro accapito 
V solidos malguriensium bonorum, de quibus per pacatosb nos 
tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, quam 
pecuniamd recognoscimus versam esse, et redactam, in maxima 
utilitate dicte domus. Actum est hoc XVIII° kalendas novembris, 
anno Domini M° CC XL VIII°. Sig+++++na fratris Petri Examenes, 
et fratris Caboti, et fratris Bernardi de Calcia, et fratris Raymundi 
de Petra pertusa, et fratris Petri de Podio Ultrario predictorum, 
qui hec omnia laudamus et firmamus. Sig+++na Johannis Fabri 
de Sala, et Guilelmi Poncii, clerici, et Bernardi de Brad, testium. 
Ego Bernardus Borra hanc cartam scripsi mandato Raymundi de 
Villa longa et rasi et emendavi in prima linea. 

Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B. 

503

1249 (nou estil), 27 de febrer
Fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 

consentiment dels frares Pere de Puig Otrer, Pere Servent i Ponç 
Duran, dóna en acapte a Pagà Fuster un terreny d’una mona-
llada del fossat, excepte les parets, d’ample i quatre monallades 
de llarg, situat a Perpinyà, per a construir-hi una o diverses 
cases. El terratger haurà de donar-los 2 sous melgoresos de 
cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 20 sous.

 B.  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 420v, acta núm. 785.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 126-127, segons B.
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Notum sit cunctis quod ego frater Cabotus, preceptor domus 
milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes successores meos, 
voluntate et laudamento fratris Petri de Podio Ultrario, et fratris 
Petri Servent, et fratris Poncii Durandi, dono atque in presenti irre-
vocabiliter trado ad accapitum tibi, Pagano Fusterio, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus 
et domibus religionum, unum pati, scilicet I monallatam de tovo, 
preter parietes, in latitudine, et IIII in longitudine, ad faciendum 
ibi domum vel domos, quod pati est infra terminos Perpiniani, 
et affrontat ab oriente in tenencia Johannis Gabiani, a meridie in 
via publica, ab occidente similiter, ab aquilone in via que vadit 
ad Sanctum Martinum. Sicut superius dictum est, sic damus ad 
accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus suis et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et 
cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto 
quod tu et tui, qui dictum pati, sive domos, habueritis et tenue-
ritis, donetis semper michi, et successoribus meis, et dicte domui 
nostre, pro censu quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos 
malguriensium bonorum. Et quandocumque et quocienscumque 
dictum pati, sive domus, venderentur vel inpignorarentur, ego et 
successores mei habeamus inde nostrum foriscapium; et quando-
cumque et quocienscumque dictum pati, sive domos, vendere vel 
inpignorare tu vel tui volueritis, primum michi et successoribus 
meis denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, 
quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
ea vendere et inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum est, 
salvo censu nostro et foriscapio predicto, promittensa etiam tibi et 
tuis bona per firmam stipulationem, quod ego et successores mei 
faciemus imperpetuum tibi et tuis totam predictam donacionem 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
tibi et tuis de evictione, obligando inde tibi et tuis per vinculum 
omnia bona dicte domus Templi Perpiniani. Et pro hac donacio-
ne, habui et accepi a te pro accapito XX solidos malguriensium 
bonorum, de quibus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni 
pecuniec non numerate, quam pecuniamd recognosco versam esse, 
et redactam, in maximam utilitatem dicte domus Templi Perpiniani. 
Actum est hoc III kalendas martii, anno Domini M° CC° XL° VIII°. 
Sig++++na Caboti, preceptoris, et fratris Petri de Podio Ultrario, et 
fratris Petri Servent, et fratris Poncii Durandi predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Michaelis Seguini, et Ferrarii Sabte, 
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et Guilelmi de Sancto Johanne, testium. Guilelmus Carles scripsit 
hoc vice Raymundi de Villa longa, et hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitens B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.

504

1249, 1 de maig
Fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment dels frares Joan d’Argelers i 
Guillem de Caramany, dóna en acapte a Perpinyà Carrera de 
Glorianes un terreny d’una monallada d’ample i una monallada 
de llarg, situat a Perpinyà, al condomini de Cobambarius, per a 
construir-hi una o diverses cases. El terratger haurà de donar-los 
12 diners melgoresos de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi 
en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de fadiga 
durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta 
concessió, reconeixen haver rebut 10 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 319, acta núm. 575.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 130-132, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Castronovo, 
preceptor milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos, consilio et laudamento fratris Johannis de Argileriis 
et fratris Guilelmi de Caramani, dono atque in presenti irrevoca-
biliter trado ad accapitum tibi, Perpiniani Carrerie de Glorianis, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, scilicet I monalla-
tam in latitudine et I in longitudine, ad faciendum ibi domum vel 
domos, quod est infra terminos Perpiniani, in condamina Cobam-
barii, et affrontat ab oriente in via, a meridie in tenencia Templi, 
ab occidente in tenencia Bernardi Fabri de Joc, ab aquilone in 
tenencia Raymundi de Fontibus de Villela. Sicut superius dictum 
est, sic dono ad accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati sive domos ha-
bueritis et tenueritis, donetis semper michi et successoribus meis 
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et dicte domui nostre pro censu quolibet anno in festo Natalis 
Domini XII denarios malgurienses; et quocienscumque dictum 
pati vel domus venderentur vel inpignorarentur, ego et successo-
res mei habeamus inde nostrum foriscapium. Et quandocumque 
et quocienscumque tu vel tui vendere vel inpignorare volueritis, 
primum michi et successoribus meis denuncietis spacio XV dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis predictam vendere et inpig-
norare cuicumque volueritis, ut dictum est, et salvo censu nostro, 
et foriscapio predicto, promittensa etiam tibi et tuis bona fide et 
per stipulationem quod ego et successores mei faciemus imper-
petuum tibi et tuis totam predictam donationem bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis 
de evictione, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Templi Perpiniani. Et pro hac donatione, habui et 
accepi a te pro accapito X solidos malguriensium, de quibus per 
pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non numerate, 
quam pecuniamd recognosco versam esse, et redactam, in maximam 
utilitatem dicte domus Templi Perpiniani. Actum est hoc kalendis 
madii, anno Domini M° CC° XL° VIIII°. Sig+++na fratris Guilel-
mi de Castro Novo, et (fratris)e Johannis de Argileriis, et fratris 
Guilelmi de Caramani predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Guilelmi Poncii, diachoni, Johannis Fabri de 
Sala, et Bernardi Fabri de Joc, testium. Guilelmus Carles scripsit 
hoc vice Raymundi de Villa Longa, et hoc sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus de Villa Longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitens B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.  e. fra-
tris omès B.

505

1249, 1 de maig
Fra Guillem de Castellnou, comanador de la casa del Temple de 

Perpinyà, amb el consentiment dels frares Joan d’Argelers i 
Guillem de Caramany, dóna en acapte a Ramon de la Font de 
Villela un terreny d’una monallada d’ample i dues monallades 
de llarg, situat a Perpinyà, per a construir-hi una o diverses 
cases. El terratger haurà de donar-los 12 diners melgoresos de 
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cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 10 sous melgoresos.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 443v, acta núm. 842.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 128-129, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Guilelmus de Castro Novo, 
preceptor milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes succes-
sores meos, consilio et laudamento fratris Johannis de Argileriis 
et fratris Guilelmi de Caramayni, dono atque in presenti irrevo-
cabiliter trado ad accapitum tibi, Raymundo de Fonte de Villela,a 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum, I pati, scilicet I monallatam 
in latitudine et II in longitudine, ad faciendum ibi domum vel 
domos, quod est infra terminos Perpiniani, et affrontat ab oriente 
et a meridie in via, ab occidente in tenencia Guilelmi Bernardi 
de Pontiliano, ab aquilone in tenencia Perpiniani Carrere de Glo-
rianis. Sicut superius dictum est, sic dono ad accapitum tibi et 
tuis predictum pati, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus 
in se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, 
qui dictum pati sive domos habueritis et tenueritis, donetis sem-
per michi et successoribus meis et dicte domui nostre pro censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini XII denarios malgurienses. 
Et quocienscumque predicta venderentur vel inpignorarentur, ego 
et successores mei habeamus inde nostrum foriscapium; et quo-
cienscumque et quandocumque tu vel tui predictam rem vendere 
vel inpignorare volueritis, primum michi et successoribus meis 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare volue-
rit, quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et 
tuis eam vendere et inpignorare cuicumque volueritis, ut dictum 
est, salvo censu nostro et foriscapio predicto, promittensb etiam 
per stipulationem tibi et tuis quod totam predictam donationem 
ego et successores mei faciemus imperpetuum tibi et tuis bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi 
et tuis de evictione, obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia 
bona dicte domus Templi Perpiniani. Et pro hac donacione, habui 
et accepi a te pro accapito X solidos malguriensium bonorum, in 
quibus renuncio exceptioni pecuniec non numerate, quam pecuniamd 
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recognosco versam esse, et redactam, in maximam utilitatem dicte 
domus Templi Perpiniani. Actum est hoc kalendis madii, anno Do-
mini M° CC° XL° VIIII°. Sig+++na fratris Guilelmi de Castro novo, 
et fratris Johannis de Argileriis, et fratris Guilelmi de Caramany 
predictorum, qui hec omnia laudamus. Sig+++na Guilelmi Poncii, 
diaconi, Johannis Fabri de Sala, et Bernardi Fabri de Joc, testium. 
Guilelmus Carles scripsit hoc vice Raymundi de Villa longa, et hoc 
sig-(SM)-num fecit. 

Raymundus de Villa longa, notarius publicus Perpiniani, hanc 
cartam subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. villola B.  b. promitens B.  c. peccunie B.  d. peccuniam B.

506

1249, 6 de desembre
 Fra Guillem Destort, comanador del Masdéu, amb el consen-

timent dels frares Joan de Sacirera, comanador de la casa del 
Temple de Perpinyà, Guillem de Sant Esteve, comanador de 
Sant Hipòlit, i Pere Servent, de la casa de Perpinyà, donen en 
acapte a Guillem d’Ultracalms, fuster, dues bordes contigües, 
situades a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà, al defora de 
la Porta de Malloles, prop del carrer del forn del Temple. El 
terratger haurà de donar-los per cada borda 5 sous melgoresos 
de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. 
Els templers es reserven el dret de fadiga durant quinze dies i 
quinze nits en cas d’alienació. Per aquesta concessió, reconeixen 
haver rebut 400 sous.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 400v-401, acta núm. 740.  
 C Còpia parcial del començament del segle xx, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 133-134, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Guilelmus de Turdo, 
preceptor domus Mansi Dei, per nos et per omnes successores 
nostros, cum consilio et voluntate ac laudamento fratris Johannis 
de Ciraria, preceptoris Perpiniani, et fratris Guilelmi de Sancto 
Stephano, preceptoris Sancti Ypoliti, et fratris Petri Servent, do-
mus Perpiniani, damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus 
ad accapitum tibi, Guilelmo de Ultracalmis, fusterio, et tuis, et 
cui volueris perpetuo, ad omnes tuas tuorumque voluntates omni 
tempore faciendas, exceptis sanctis et militibus et eorum uxori-
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bus et domibus religionum, duas bordas nostras, de celo usque 
in abyssum,a quas habemus et habere debemus in terminis et 
adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, extra portale de Malleolis, 
in nostra tenencia, que se continent, et affrontant ab oriente in 
via qua intrat ad furnum nostrum, a meridie in via publica, ab 
occidente et ab aquilone in nostra tenencia. Sicut superius dictum 
est, ita damus ad accapitum tibi et tuis predictas duas bordas, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, 
sub tali quidem forma et pacto quod tu et tui, qui dictas bordas 
habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus 
nostris, vel dicte domui, quolibet anno in festo Natalis Domini, 
racione uniuscujusque borde, V solidos malguriensium de censu, 
vel moneti caterni curribilis per Rossillionem; et quocienscumque 
dicte borde venderentur vel inpignorarentur, nos et successores 
nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et quandocumque 
et quocienscumque tu vel tui eas vendere volueritis, primum 
denuncietis nobis et successoribus nostris spacio XV dierum 
cum eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi 
sicut alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si retinere 
noluerimus, abinde liceat tibi et tuis dictas bordas vendere cui-
cumque volueritis, ut superius dictum est, salvo censu nostro et 
salvo etiam nostro foriscapio. Promittimusb etiam tibi, bona fide 
et sollempni stipulatione, quod nos et successores nostri facie-
mus tibi et tuis imperpetuum dictas duas bordas bonas habere 
et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis 
de omni evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum om-
nia bona dicte domus Mansi Dei, presencia et futura. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te CCCC solidos malgurien-
sium bonorum, de quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunied non numerate, quam pecuniame recognoscimus 
versam esse, et redactam, in maxima utilitate dicte domus nostre. 
Actum est hoc VIII° idus decembris, anno Domini M° CC° XL° 
VIIII°. Sig++++na fratris Guilelmi de Turdo, preceptoris Mansi 
Dei, et fratris Johannis de Ciraria, preceptoris Perpiniani, et 
fratris Guilelmi de Sancto Stephano, preceptoris Sancti Ypoliti, 
et fratris Petri Servent predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig+++na Bernardi Hominis Dei, et Johannis Fabri de 
Sala et Arnaldi Piquerii, testium. Guilelmus de Frexaneto scripsit 
hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.
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Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit. 

a. habissum B.  b. promitimus B.  c. peccatos B.  d. peccunie B.  e. pec-
cuniam B.

507

1249, 13 de desembre
Fra Guillem Destort, comanador del Masdéu, fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Nicolau i 
fra Pere Servent donen en acapte a Joan Fuster de Vallfogona 
i a la seva esposa Joana una casa situada a la parròquia de 
Sant Joan de Perpinyà, a l’extrem de la Boveria. Els terratgers 
hauran de donar-los 20 sous melgoresos de cens anual, dels 
quals una meitat per Sant Joan de juny i l’altra meitat per 
Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven 
el dret de fadiga durant vint dies i vint nits en cas d’alienació. 
Per aquesta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 185 mm, alçada 120 mm, ADPO, 
Hp188.306

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 275v-276, acta núm. 486, 
segons A1.  

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 29, ff. 137-140, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Gui-
lelmus de Turdo, comendator Mansi Dei, et frater Johannes de 
Ciraria, comendator domus Perpiniani, et ego frater Nichola, et 
ego frater Petrus Servent, ejusdem domus, per nos et per om-
nes successores nostros damus atque in presenti yrrevocabilitera 

tradimus ad accapitumb vobis, Johanni Fusterio de Valfagona et 
Johanne, uxori ejus, et vestris, et cui volueritis perpetuo, exceptis 
sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, 
quandam domum nostram, de celo usque in habissum,c quam 
habemus et habere debemus intus villam Perpiniani, in adjacen-
tia Sancti Johannis ejusdem, in capite Boverie, et affrontat ab 
oriente in tenencia Petri Ferriol et in nostra tenencia, a meridie 

306. El document porta al dors un regest del segle XV: «Ia casa Johan Fuster 
que es al cab de la Boveria fa cens XX s. Perpinya», i la signatura topogràfica Inv. 
Malta: «n° 2756».
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in nostra tenencia, ab occidente et ab aquilone in viis publicis. 
Sicut superius dictum est, sic damus ad accapitum vobis et vestris 
predictam domum, integriter ac generaliter, cum ingressibus suis 
et egressibus, et cum terminis et pertinentiis, et cum omnibus in 
se habentibus, sub tali quidem forma et pacto quod vos et ves-
tri, qui predictam domum habueritis et tenueritis, donetis nobisd 

et nostris quolibet anno pro censue XX solidos malguriensium 
bonorum, videlicet in festo sancti Johannis Babtiste de junio X 
solidos, et alios X solidos in festo Natalis Domini, et foriscapium 
quocienscumque dicta domus venderetur vel inpignoraretur; et si 
forte dictam domum vos vel vestri vendere volueritis, primumf 

nobis et successoribus nostris denuncietis spatio XXg dierum cum 
eorum noctibus, infra quos habeamus potestatem retinendi sicut 
alia persona ibi dare voluerit, quibus completis, si forte retinere 
noluerimus, abinde liceat vobis et vestris dictam domum vendere 
cuicumque volueritis eth salvis juribus nostris,i ut superius dictum 
est. Preterea promittimus vobis bona fide et per stipulationem 
quod totam predictam domum faciemus vobis et vestris bonam 
habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur inde vobis 
sine fraude de omni evictione, obligantes inde vobis et vestris per 
vinculum omnia bona dicte domus Mansi Dei ubique,j presentia et 
futura. Et pro hac donatione, habuimus et accapimusk a vobis L 
solidos malguriensium bonorum, in quibus renunciamus exceptioni 
peccunie non numerate, quos profitemur et recognoscimus versos 
esse, et reddatos,l in maxima utilitate domus Mansi Dei. Et nos, 
dicti Johannes Fusterius et Johanna, uxor ejus, hanc donationem 
vobism dictis comendatoribus et fratribus recipientes, hec omnia 
laudamus, et promittimusn vobis et successoribus vestris dictum 
censum solvere singulis annis suis terminis supradictis. Et pro 
hiso attendendis et complendis, obligamus vobis et successoribus 
vestris per vinculum specialiter dictam domum quam nobis su-
perius datis et generaliter omnia bona nostra ubique. Actum est 
hoc idusp decembris, anno Domini M° CC° XL° VIIII°. Sig++++na 
fratris Guilelmi de Turdo, comendatoris Mansi Dei, et fratris Jo-
hannis de Ciraria, comendatoris domus Perpiniani, et fratris Nichola, 
et fratris Petri Servent, predictorum, qui hec omnia laudamus et 
firmamus. Sig++na Johannis Fusterii de Valfagona et Johannes,q 
uxoris ejus, predictorum,r qui hec omnia laudamus. Sig+++na 
Bernardi Tasquerii, et Johannis de Sala fabri, et Sancii de Gessa,s 
testium. Guilelmus de Frexaneto scripsit hoc vice Petri Calvetit et 
hoc sig-(SM)-num fecit, et suprascripsit in VIIa linea «pro censu», 
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et rasit et emendavit in eadem linea «alios», et suprascripsit in 
Xa linea «salvis juribus nostris». Petrus Calvetus, scriptor publicus 
Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. irrevocabiliter B.  b. acapitum B.  c. Sic AB per abysum.  d. donetis 
semper nobis B.  e. pro censu afegit a la interlínia A.  f. primo B.  g. XV B.  
h. et omès B.  i. et salvis juribus nostris afegit a la interlínia A.  j. ubique omès B.  
k. accepimus B.  l. redactos B.  m. a vobis B.  n. promitimus B.  o. hiis B.  
p. Sic AB per idibus.  q. Sic AB per Johanne.  r. predictorum omès B.  s. Nessa B.  
t. Calvet B.

508

1249, 13 de desembre
Fra Guillem Destort, comanador del Masdéu, fra Joan de Sacirera, 

comanador de la casa del Temple de Perpinyà, fra Nicolau i 
fra Pere Servent, de la casa de Perpinyà, donen en acapte a 
Ramon Roig, fuster, un mas, amb dos tallers contigus, situat 
a la parròquia de Sant Joan de Perpinyà. El terratger haurà 
de donar-los 70 sous melgoresos de cens anual, dels quals una 
meitat per Sant Joan de juny i l’altra meitat per Nadal, i el 
foriscapi en cas de mutació. Els templers es reserven el dret de 
fadiga durant quinze dies i quinze nits en cas d’alienació. Per 
aquesta concessió, reconeixen haver rebut 50 sous.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 401v-402, acta núm. 742.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 135-136, segons B.

In nomine Domini. Notum sit cunctis quod nos, frater Gui-
lelmus de Turdo, comendator Mansi Dei, et frater Johannes de 
Ciraria, comendator domus Perpiniani, et frater Nichola, et frater 
Petrus Servent, domus Perpiniani, per nos et per omnes succes-
sores nostros damus atque in presenti irrevocabiliter tradimus ad 
accapitum tibi, Raymundo Rubeo, fusterio, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus 
religionum, quendam mansum nostrum, quem habemus et habere 
debemus in terminis et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, 
cum duobus operatoriis que cum dicto manso se continent, et 
affrontat dictus mansus et operatoria ab oriente in borda domus 
nostre, a meridie in via publica, ab occidente in nostra tenencia, 
ab aquilone in tenencia Petri [Gerra]. Sicut superius dictum est, 
sic damus ad accapitum tibi et tuis predictum mansum, cum 
duobus operatoriis predictis que cum eo se continent, integriter 
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ac generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali quidem 
forma et pacto quod tu et tui, qui dictum mansum habueritis 
et tenueritis, cum predictis operatoriis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris quolibet anno LXX solidos malguriensium 
bonorum de censu, scilicet in festo sancto Johannis Babtiste de 
junio XXXV solidos et alios XXXV solidos in festo Natalis Domini, 
et foriscapium quocienscumque dictus mansus et dicta operatoria 
vendantur vel inpignorarentur; et si forte tu vel tui dictum mansum 
et operatoria vendere volueritis, primum nobis et successoribus 
nostris denuncietis spacio XV dierum, cum eorum noctibus, infra 
quos habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare 
voluerit, quibus completis, si forte retinere noluerimus, abinde 
liceat tibi et tuis dictam rem vendere cuicumque volueritis, ut 
superius dictum est. Preterea promittimusa tibi quod mansum et 
operatoria faciemus tibi et tuis bonum habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione, obligantes inde tibi et tuis per vinculum omnia bona 
dicte domus Mansi Dei, ubique, presencia et futura. Et pro hac 
donacione, habuimus et accepimus a te L solidos malguriensium 
bonorum, in quibus renunciamus exceptioni pecunieb non nume-
rate, quos profitemur et recognoscimus versos esse, et redactos, 
in maxima utilitate domus Mansi Dei. Et ego dictus Raymundus 
Rubeus, predictam donacionem a vobis, predictis comendatori-
bus et fratribus, recipiens, hec omnia laudo et firmo, et promito 
vobis et successoribus vestris dictum censum quolibet anno suis 
terminis supradictis. Et pro hiis attendendis et complendis, obligo 
vobis specialiter dictum mansum et operatoria, que michi nunc 
datis, et generaliter omnia bona mea ubique, presencia et futura. 
Actum est hoc idus decembris, anno Domini M° CC° XL° VIIII°. 
Sig++++na fratris Guilelmi de Turdo, et fratris Johannis de Cira-
ria, et fratris Nicole, et fratris Petri Servent predictorum, qui hec 
omnia laudamus et firmamus. Sig+na Raymundi Rubei predicti, 
qui hec omnia laudo et firmo. Sig+++na Guilelmi Poncii, diaconi,c 
et Pagani Fusterii, et Petri Carles, testium. Guilelmus de Frexaneto 
scripsit hoc vice Petri Calveti et hoc sig-(SM)-num fecit.

Petrus Calvetus, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitimus B.  b. peccunie B.  c. diachoni B.
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509

1250 (nou estil), 5 de març
Fra Cabot, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb el 

consentiment dels frares Pere de Puig Otrer, Pere Servent i 
Ponç Duran, dóna en acapte a Bernat Baixes un terreny d’una 
monallada i mitja d’ample i dues monallades de llarg situat a 
Perpinyà, per a construir-hi una o diverses cases. El terratger 
haurà de donar-los 18 diners melgoresos de cens anual el dia 
de Nadal, i el foriscapi en cas de mutació. Els templers es 
reserven el dret de fadiga durant quinze dies i quinze nits en 
cas d’alienació. Per aquesta concessió, fra Cabot reconeix haver 
rebut 15 sous melgoresos.

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 386, acta núm. 708.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 29, ff. 141-142, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Cabotus, preceptor domus 
milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes successores meos, 
voluntate et laudamento fratris Petri de Podio Ultrario, et fratris 
Petri Servent, et fratris Poncii Durandi, dono atque in presenti 
irrevocabiliter trado ad accapitum tibi, Bernardo Baxanis, et tuis, 
et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum 
uxoribus et domibus religionum, I pati, videlicet I monallatam et 
mediam in latitudine et II in longitudine, ad faciendum ibi do-
mum vel domos, que est infra terminos Perpiniani, in adjacencia 
Sancti Johannis ejusdem ville, et affrontat ab oriente in tenencia 
Guilelmi Mauratoni Pontiliani, a meridie in tenencia Templi, ab 
occidente in via, ab aquilone in via. Sicut superius dictum est, 
sic dono ad accapitum tibi et tuis predictum pati, integriter ac 
generaliter, cum ingressibus suis et egressibus, et cum terminis 
et pertinenciis, et cum omnibus in se habentibus, sub tali qui-
dem forma et pacto quod tu et tui, qui dictum pati, sive domos, 
habueritis et tenueritis, donetis semper michi et successoribus 
meis et dicte domui nostre quolibet anno in festo Natalis Domini 
XVIII denarios malgurienses bonos pro censu; et quandocumque 
et quocienscumque dictum patuum sive domus venderentur vel 
inpignorarentur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium; et quocienscumque ipsum pati, vel domos, vendere 
vel inpignorare volueritis, primum michi et successoribus meis 
denuncietis spacio XV dierum cum eorum noctibus, infra quos 
habeamus potestatem retinendi sicut alia persona ibi dare voluerit, 
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quibus completis, si retinere noluerimus, abinde liceat tibi et tuis 
ea vendere et inpignorare cuicumque volueritis, salvo censu nostro 
et foriscapio predicto, promittensa etiam tibi et tuis per stipula-
tionem quod ego et successores michi faciemus imperpetuum tibi 
et tuis predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona, et tenebimur inde tibi et tuis de omni evictione, 
obligando inde tibi et tuis omnia bona dicte domus Templi Per-
piniani. Et pro hac donacione, habui et accepi a te pro accapito 
XV solidos malguriensium bonorum, in quibus renuncio exceptioni 
pecunieb non numerate, quam pecuniamc recognosco versam esse, 
et redactam, in maximam utilitatem dicte domus Templi Perpiniani. 
Actum est hoc III° nonas marcii, anno Domini M° CC° XL° VIIII°. 
Sig++++na Caboti, preceptoris, et fratris Petri de Podio Ultrario, et 
fratris Petri Servent, et fratris Poncii predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Pagani Fusterii, et Ferrarii Sapte et Guilelmi 
de Sancto Johanne, testium. Guilelmus Carles scripsit hoc vice 
Raymundi de Villa longa et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. promitens B.  b. peccunie B.  c. peccuniam B. 

510

1250, 7 de maig
Dalmau de Bages reconeix que ha de fer un sester d’ordi, tres fo-

gasses i una gallina de cens anual el dia de Nadal a Guillem 
Destort, comanador del Masdéu, i als altres frares d’aquesta 
casa, i que no deu res més, tret del que els homes de Bages 
estan obligats a fer a la casa del Temple per raó del seus drets 
de senyoria. 

 B Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 179v-180, acta núm. 307.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 27, ff. 246-247, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Dalmacius de Bagis, per me et 
per omnes meos, presentes et futuros, cum hac presenti carta 
imperpetuum valitura profiteor et in veritate concedo quod faciam 
perpetuo de censu quolibet anno in festo Natalis Domini unum 
sester ordei corrent et tres fogacias et unam gallinam vobis, domino 
fratri Guilelmo de Turdo, preceptori domus milicie Templi Mansi 
Dei, et omnibus fratribus ejusdem domus, presentibus et futuris, 
et successoribus vestris et dicte domui vestre Mansi Dei, et non 
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aliquid aliud, nisi hoc quod homines vestri de Bagis faciunt et 
facere tenentur ratione dominii vobis et domui vestre predicte 
et successoribus vestris. Pro quibus omnibus supradictis et singu-
lis, obligo vobis et successoribus vestris omnes possessiones meas, 
quas pro vobis et domo vestra jamdicta ubique teneo et tenere 
debeo. Et quod omnia predicta fimiter observem et nullatenus 
contraveniam, bona fide et per stipulationem promitto.a Actum 
est hoc nonisb madii, anno Christi M° CC° L°. Sig+num Dalmacii 
predicti, qui hec omnia laudo et firmo. Sig+num fratris Guilelmi de 
Turdo predicti preceptoris dicte domus Mansi Dei, qui hec omnia 
laudo et firmo. Sig+++++na Petri de Valle de Bona, et Guilelmi 
de Valle de Bona, et Ferrarii de Saclusa, et Johannis Martini de 
Franchiato, et Martini de Podio Reyg, hujus rey testium.

Guilelmus Revullis, scriptor publicus auctoritate domini 
Bernardi Elnensis episcopi, hanc cartam scripsit et hoc signum 
(SM) fecit.

a. promito B.  b. nonas B.

511

1250, 10 de juliol
Bremon de Nils i el seu fill Ramon Bremon reconeixen a Guillem 

Destort, comanador del Masdéu, que tenen per la casa del Mas-
déu un camp i una vinya contigua, situats al terme de Nils, 
al lloc anomenat els Pedreguers, pels quals prometen donar 
als templers una oca de cens anual el dia de la festa de Sant 
Joan Baptista de juny.